



1-The Department of Expenditure, Ministry of Finance, has approved capital projects of Rs. 2,903.80 crore in 8 States under the scheme entitled 'Special Assistance to States for Capital Expenditure for 2021-22'.

वित्त मंत्रालय के व्यय विभाग ने **8** राज्यों को वित्त वर्ष **2021-22** के "पूंजीगत व्यय के लिए राज्यों को विशेष सहायता" योजना के तहत पूंजीगत परियोजनाओं के लिए **2,903.80** करोड़ रुपये की स्वीकृति दी है।

2-As a part of 'Azadi Ka Amrit Mohatsav' and 'Fit India Movement', Union Minister for Information and Broadcasting, Anurag Thakur flagged off the second edition of Ultimate Ladakh Cycling Challenge.

केंद्रीय सूचना एवं प्रसारण मंत्री अनुराग ठाकुर ने 'आजादी का अमृत महोत्सव' और 'फिट इंडिया अभियान' के तहत दूसरे "अल्टीमेट लददाख साइक्लिंग चैलेंज" को झंडी दिखाकर रवाना किया।

3-Indian Prime Minister Narendra Modi has set forth a policy of "5Ts" -- Tradition, Technology, Trade, Trusteeship, Talent -- during his meeting with US President Joe Biden for a decade of transformational partnership between New Delhi and Washington, according to Foreign Secretary Harsh Vardhan Shringla.

विदेश सचिव हर्षवर्धन शृंगला के अनुसार, प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी ने अमेरिकी राष्ट्रपति जो बाइडेन के साथ एक दशक की नई दिल्ली और वाशिंगटन के बीच परिवर्तनकारी साझेदारी के लिए अपनी बैठक के दौरान **5**टीएस - परंपरा, प्रौद्योगिकी, व्यापार, ट्रस्टीशिप, प्रतिभा की नीति निर्धारित की है।

4-Himachal Pradesh has been sanctioned a medical devices park, first in north India, by the Central government with the grant-in-aid of Rs 100 crore.

हिमाचल प्रदेश को केंद्र सरकार ने **100** करोड़ रुपये की सहायता से उत्तर भारत में पहला मेडिकल डिवाइस पार्क स्थापित करने की मंजूरी दी है।

5-Two commonly used drugs Ivermectin and Hydroxychloroquine (HCQ) have been dropped from the revised clinical guidance for management of adult Covid-19 patients.

आमतौर पर इस्तेमाल की जाने वाली दो दवाओं इवरमेक्टिन, हाइड्रोक्सीक्लोरोक्वीन को वयस्क कोविड -19 रोगियों के प्रबंधन के लिए संशोधित नैदानिक मार्गदर्शन से हटा दिया गया है।

6-Union Minister for Health and Family Welfare and Chemicals & Fertilizers Shri Mansukh Mandaviya presented the ICC (Indian Chemical Council) Annual Awards for the year 2020 in a virtual ceremony.

केंद्रीय स्वास्थ्य एवं परिवार कल्याण और रसायन एवं उर्वरक मंत्री मनसुख मंडाविया ने एक वर्चुअल समारोह में वर्ष **2020** के लिए आईसीसी (इंडियन केमिकल काउंसिल) वार्षिक प्रस्कार प्रदान किए।

7-Indian scientists, for the first time, have developed a thermally stable and cost-effective electronic polymer-based sensor for rapidly detecting nitro-aromatic chemicals used in high-energy explosives.

भारतीय वैज्ञानिकों ने पहली बार उच्च-ऊर्जा विस्फोटकों में प्रयुक्त नाइट्रो-एरोमैटिक रसायनों का तेजी से पता लगाने के लिए तापीय रूप से स्थिर (थर्मली स्टेबल) और कम लागत लागत वाला इलेक्ट्रॉनिक पॉलीमर-आधारित सेंसर विकसित किया है।

8-The 6th Edition of Exercise PEACEFUL MISSION: 2021 of SCO Member States hosted by Russia at the Orenburg Region of South West Russia culminated on 24 September 2021.

रूस द्वारा आयोजित एससीओ सदस्य देशों के संयुक्त युद्धाभ्यास पीसफुल मिशन **2021** के छठे संस्करण का समापन दक्षिण पश्चिम रूस के ऑरेनबर्ग क्षेत्र में दिनांक **24** सितंबर **2021** को ह्आ।

9-Josh, Indias fastest growing and most engaged short-video app, made history on 9th September, 2021 by setting a new Guinness World Records title of creating the largest online video of people saluting the Indian National Anthem.

भारत के सबसे तेजी से बढ़ते और लोकप्रिय शॉर्ट-वीडियो ऐप जोश ने **9** सितंबर**, 2021** को भारतीय राष्ट्रगान को सलामी (सैल्यूट) देने वाले लोगों का सबसे बड़ा ऑनलाइन वीडियो बनाने का नया गिनीज वर्ल्ड रिकॉर्ड का खिताब जीतकर इतिहास रच दिया है।

10-Varanasi will soon become the first Indian city to use the ropeway services in the public transportation. About 220 cable cars will be available between Cantt railway station (Varanasi Junction) and Godowlia.

वाराणसी जल्द ही सार्वजनिक परिवहन में रोपवे सेवाओं का उपयोग करने वाला पहला भारतीय शहर बन जाएगा। कैंट रेलवे स्टेशन (वाराणसी जंक्शन) और गोदौलिया के बीच करीब **220** केबल कार उपलब्ध होंगी।